
INTEGROVANÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA KARVINÁ

Oznámení

o hodnocení vlivů koncepce na životní prostředí
podle přílohy č. 7 zákona č. 100/2001 Sb.

srpen 2008



1

OBSAH

A. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ŽADATELE 2

B. ÚDAJE O KONCEPCI 2

B.1 Název 2

B2 Obsahové zaměření (osnova) 2

B.3 Charakter 4

B.4 Zdůvodnění potřeby pořízení 5

B.5 Základní principy a postupy (etapy) řešení 6

B.6 Hlavní cíle 8

B.7 Přehled uvažovaných variant řešení 12

B.8 Vztah k jiným koncepcím a možnost kumulace vlivů na ŽP a veřejné zdraví s jinými záměry 14

B.9 Předpokládaný termín dokončení 14

B.10 Návrhové období 14

B.11 Způsob schvalování 15

C. ÚDAJE O DOTČENÉM ÚZEMÍ 16

C.1 Vymezení dotčeného území 16

C.2 Výčet  dotčených územních  samosprávných celků,  které mohou být koncepcí ovlivněny 18

C.3 Základní    charakteristiky   stavu    životního   prostředí v dotčeném území 19

C.4 Stávající problémy životního prostředí v dotčeném území 20

D. PŘEDPOKLÁDANÉ  VLIVY KONCEPCE  NA ŽP A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ VE VYMEZENÉM ÚZEMÍ 21

E. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 22

E.1 Výčet  možných  vlivů  koncepce  přesahujících hranice České republiky 22

E.2 Mapová  dokumentace  a  jiná  dokumentace  týkající se údajů v oznámení koncepce 22

E.3 Další podstatné informace předkladatele o možných vlivech na ŽP a veřejné zdraví 22

E.4 Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 
Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb. 22

F. DATUM ZPRACOVÁNÍ OZNÁMENÍ KONCEPCE 22



2

A. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ŽADATELE

Název organizace: Statutární město Karviná

IČ: 00297534

Sídlo: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná

Statutární zástupce: Tomáš Hanzel, primátor

Telefon: 596 387 238

E-mail: primator@karvina.org

Kontaktní osoba: Lenka Suchánková

Telefon: 596 387 360

E-mail: lenka.suchankova@karvina.org

B. ÚDAJE O KONCEPCI

B.1 Název

Integrovaný plán rozvoje města Karviná

B2 Obsahové zaměření (osnova)

Dokument je podkladem pro čerpání dotačních prostředků z Regionálního operačního 
programu NUTS2 Moravskoslezsko, Prioritní osa 3 Rozvoj měst, Oblast podpory 3.1 
Rozvojové póly regionu. 

Analytická část

Analytická část dokumentu byla zpracována pro oblasti

- Analýza ekonomické a sociální situace

o Základní geografické údaje

o Demografické údaje

o Analýza ekonomické a sociální situace

o Životní prostředí

o Přitažlivost městského prostředí – sociální a kulturní infrastruktura

o Dopravní a technická infrastruktura

o Veřejná správa města

- SWOT ANALÝZA

o Ekonomický rozvoj

o Sociální integrace a vzdělávání

o Životní prostředí

o Přitažlivé město

o Dostupnost a mobilita



3

Strategická část

Ve strategické části byly definovány:

- Prioritní oblasti zaměření IPRM Karviná (dle metodiky MMR ČR) v oblastech:

o Ekonomický rozvoj

o Sociální integrace a vzdělávání

o Přitažlivá města

o Dostupnost a mobilita

o Životní prostředí

- Vize IPRM Karviná

o „Vybudovat postavení a prestiž města Karviné jako univerzitního a lázeňského 
města s atraktivním prostředím pro návštěvníky, obyvatele a rozvoj podnikání“

- Globální cíl IPRM Karviná

o „Rozvíjet zónu širšího centra města Karviné se zaměřením na její ekonomický 
potenciál a jako místa pro aktivní a společenský život“ 

- Vymezení zóny, na níž bude IPRM aplikován

o Vybraná zóna zahrnuje větší díly městských částí Fryštát, Mizerov, Hranice a 
Ráj a menší díly městských částí Nové Město a Lázně Darkov. Tato vybraná 
zóna není vedena podle hranic jednotlivých městských částí, ale byla vybrána 
tak, aby zahrnovala ty funkční a logické celky vybraného území, na které jsou 
následně zaměřena témata řešení. Zakreslení zóny je uvedeno v kapitole C1 

- Specifické cíle IPRM Karviná

o SC 1: Podpořit potenciál turistických atraktivit zóny a zlepšit jejich propagaci 
a orientaci vůči návštěvníkům města

o SC 2: Vybudovat zázemí pro zvýšení turistického potenciálu, volnočasových 
aktivit a nových ubytovacích kapacit.

o SC 3: Zvýšit možnosti mobility osob se sníženou pohyblivostí.

o SC 4: Zvýšit kvalitu zázemí a zařízení pro moderní výuku na školách a v 
institucích dalšího vzdělávání.

o SC 5: Budování zařízení a služeb pro osoby seniory, zdravotně postižené a 
osoby ohrožené sociální exkluzí.

o SC 6: Podpořit atraktivitu turistických atraktivit a objektů společensko-
kulturního života

o SC 7: Rekonstruovat území typu brownfields se změněným typem využívání.

o SC 8: Budovat kapacity pro ulehčení dopravy a zvýšení její bezpečnosti.



4

B.3 Charakter

Jedná se o koncepční a strategický dokument, který vychází z aktualizovaného 
Strategického plánu rozvoje města Karviná z r. 2007, diskuse v rámci ustanoveného řídícího 
výboru IPRM a podmínek Regionálního operačního programu NUTS2 Moravskoslezsko
(dále jen ROP)

Zahrnuje celkem 5 prioritních oblastí, z nichž 4 (mimo prioritní oblast Životní prostředí) budou 
spolufinancovány z dotačního ROP.

Navržený dokument vychází ze:

- Schváleného a aktualizovaného Strategický plán rozvoje města Karviná (aktualizace 
2007)

- Socio-ekonomická analýzy zpracovaná v rámci IPRM

- SWOT analýzy zpracovaná v rámci IPRM

- Diskuse s partnery zapojenými do přípravy IPRM

- Indikativního seznamu projektových záměrů partnerů zapojených do IPRM

Pro naplnění vize, globálního cíle a specifických cílů popsaných v kapitole B2 bylo v IPRM 
Karviná navrženo celkem 23 opatření, z nichž je 14 zaměřeno na využití spolufinancujících 
prostředků v rámci alokované podpory z ROP Moravskoslezsko, Oblast podpory 3.1 –
Rozvojové póly regionu. 

Zbývajících 9 opatření je zaměřeno na využití jiných dotačních titulů, nebo pro ně 
v současnosti nebyl identifikován vhodný dotační program. Tato opatření spolufinancovaná 
jinak než v rámci IPRM jsou uvedena informativně a jsou reakcí na vzniklé potřeby
definované v rámci SWOT analýzy. Budoucí projekty realizované v rámci těchto opatření 
mimo IPRM mohou navíc získat 10% bonifikaci při jejich hodnocení v rámci jiných 
operačních programů.

Opatření jsou aplikována na vybranou zónu v rámci IPRM a zohledňují podmínky výzvy pro 
předkládání IPRM v rámci ROP, Oblast 3.1 – Rozvojové póly regionu.



5

B.4 Zdůvodnění potřeby pořízení

Dokument je povinou přílohou pro čerpání dotačních zdrojů z Regionálního operačního 
programu NUTS2 Moravskoslezsko, Prioritní osa 3 Rozvoj měst, Oblast podpory 3.1 
Rozvojové póly regionu. 

Dokument je reakcí na zjištěné potřeby vymezené zóny. Pro realizaci IPRM se  město 
Karviná na základě doporučení řídícího výboru rozhodlo pro zónový přístup. Na základě 
analýzy města se tento přístup jeví optimální zejména z následujících důvodů:

o ve vymezené zóně dochází k největší kumulaci ekonomických, dopravních, 
vzdělávacích a společensko-kulturních aktivit ve městě

o zóna přitahuje největší část návštěvníků města

o vzhledem k šíři problémových oblastí umožňuje Karviné řešení většího množství 
problémů než by bylo jen při čistě tématickém zaměření

o možnost regenerace území s vysokým potenciálem dalšího rozvoje, jejichž 
revitalizace by vyžadovala značné finanční prostředky

o množství a kvalita identifikovaných záměrů a aktivit ve vymezené zóně

Vybraná zóna zahrnuje větší díly městských částí Fryštát, Mizerov, Hranice a Ráj a menší 
díly městských částí Nové Město a Lázně Darkov. Tato vybraná zóna není vedena podle 
hranic jednotlivých městských částí, ale byla vybrána tak, aby zahrnovala ty funkční a logické 
celky vybraného území, na které jsou následně zaměřena témata řešení. Zakreslení zóny je 
uvedeno v příloze 4.

Výměra této zóny je přibližně 9 km2, což představuje přibližně 15% celého katastrálního 
území statutárního města Karviná.

Současně se na území zóny žije přibližně 65% všech obyvatel města, což se projevuje 
jednak vyšší ekonomickou silou zóny (zaměstnanost v zóně, nákupní příležitosti až již 
maloobchodní tak u nákupu služeb), na druhou stranu se zde projevuje vyšší komunikační 
(dopravní) náročnost a také výskyt doprovodných sociálních dopadů (vyšší podíl seniorů, 
hendikepovaných osob, osob s vyšší mírou společenské nepřizpůsobivosti)

V zóně se nachází zhruba 80% veškerých vzdělávacích kapacit města a přibližně 70% 
registrovaných ekonomických subjektů.

Z pohledu metodiky zpracování IPRM se jedná o území s vysokým potenciálem růstu.

Hlavními důvody pro výběr této zóny jsou následující:

o Území s vysokým potenciálem pro stimulaci podnikání a rozvoji služeb

o Význam v systému dopravní obslužnosti, která umožňuje mobilitu obyvatel a má 
přínos pro rozvoj města

o Vysoký význam pro zajištění zdravotních, sociálních, kulturních a vzdělávacích 
potřeb obyvatel – zvýšení kvality života



6

B.5 Základní principy a postupy (etapy) řešení

IPRM Karviná je strategickým dokumentem, na jehož základě budou realizována jednotlivá 
opatření a aktivity prostřednictvím dílčích projektů. Předpokládá se že bude realizováno cca 
50 projektů (ať již stavebně technických nebo měkkých projektů).

Seznam opatření v rámci IPRM jsou uvedeny na následující straně.



7

B.5.1 Popis opatření IPRM Karviná

Prioritní oblast dle Metodického pokynu MMR ČR

1. Ekonomický rozvoj 2. Sociální integrace 3. Přitažlivá města 4. Dostupnost a mobilita 5. Životní prostředí

Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření
1.1 Propagace 
turistického 
potenciálu

IPRM
2.1 Budování 
bezbariérových 
přístupů

IPRM
3.1 Rekonstrukce 
kulturních a 
historických památek

IPRM
4.1  Řešení parkování 
v exponovaných 
lokalitách

IPRM 5.1 Ochrana vod OPŽP

1.2 Zázemí a 
infrastruktura pro 
sportovní a zábavní 
aktivity

IPRM

2.2 Zvýšení kvality 
infrastruktury pro 
vzdělání na 
základních a 
středních školách

IPRM

3.2 Rekonstrukce 
zanedbaných a nebo 
nedostatečné 
využívaných veřejných 
prostranství

IPRM

4.2 Budování a 
rozšiřování sítě pěších 
stezek, in-line tras a 
cyklostezek

IPRM
5.2 Snižování 
energetických 
náročností budov

OPŽP/
IOP

1.3 Nové ubytovací
kapacity pro 
návštěvníky a 
lázeňské hosty

IPRM

2.3 Zvýšení 
dovedností žáků 
základních a 
středních škol

OPVK

3.3 Rekonstrukce 
objektů plnící 
společenské a kulturní 
funkce

IPRM
4.3 Rekonstrukce 
komunikací na území 
města Karviné

Neiden
tifiková
n

5.3 Ekologické 
vzdělávání obyvatel OPŽP

1.4 Podnikatelská 
infrastruktura pro 
MSP a začínající 
podnikatele

OPPI

2.4 Budování kapacit 
pro další rozvoj 
vysokého školství ve 
městě

OPVaV
PI / 
MŠMT

3.4 Regenerace 
brownfields IPRM

1.5 Další vzdělávání  
dospělých se 
zaměřením na 
potřeby trhu práce

OPLZZ
2.5 Rozvoj 
knihovnických a 
informačních služeb

IPRM
3.5 Zvýšení kvality zón 
bydlení a příprava 
nových obytných zón

Neide
ntifiko
ván

2.6 Budování zařízení 
a služeb pro prevenci 
sociálně-
patologických jevů

IPRM

2.7 Systémy 
sociálních služeb IPRM

Opatření řešená v rámci IPRM ROP jsou uvedena ve žlutých rámečcích.



8

B.6 Hlavní cíle

Specifický cíl 1: Podpořit potenciál turistických atraktivit zóny a zlepšit jejich propagaci a 
orientaci vůči návštěvníkům města.

Popis:

Výstupy specifického cíle jsou jedním z předpokladů úspěšného rozvoje cestovního ruchu. 
jsou cíleně zaměřeny na potenciální a stávající návštěvníky města. Tímto způsobem bude 
postupně zvyšována image města jako vhodného cíle jak pro příměstskou turistiku, tak pro 
dlouhodobé návštěvníky města. V rámci cíle budou studijní podklady, včetně navržení 
marketingové strategie pro zvýšení počtu návštěvníků a efektivního využití existujících a 
nově budovaných atraktivit cestovního ruchu, dále bude aktualizován existující portál 
cestovního ruchu s aplikací nejnovější technologie, zefektivněn systém značení atraktivit 
cestovního ruchu a vytvoření sad propagačních materiálů.

K tomuto cíli se váže opatření:

- 1.1 Propagace turistického potenciálu

Tento specifický cíl má návaznost na rozvíjenou oblast ROP:

- Zlepšení podmínek pro cestovní ruch ve městech

Specifický cíl 2: Vybudovat zázemí pro zvýšení turistického potenciálu, volnočasových 
aktivit a nových ubytovacích kapacit.

Popis:

Výstupy specifického cíle se zaměřují na revitalizaci existujících a výstavbu nových atraktivit 
cestovního ruchu pro návštěvníky města v lokalitách jejich zvýšeného pohybu a pro  trávení 
volného času (sport, aktivní odpočinek, relaxace) obyvateli města a dále na zvýšení kapacit 
zejména lázeňských provozů a přilákání nových lázeňských hostů s vyšší úrovni ubytování. 
Realizací cíle dojde také ke zvýšení vyjednávací pozice o získání statutu lázeňského místa, 
o které město Karviná dlouhodobě usiluje.

K tomuto cíli se váží opatření:

- 1.2 Zázemí a infrastruktura pro sportovní a zábavní aktivity

- 1.3 Nové ubytovací kapacity pro návštěvníky a lázeňské hosty

Tento specifický cíl má návaznost na rozvíjenou oblast ROP:

- Zlepšení podmínek pro cestovní ruch ve městech



9

Specifický cíl 3: Zvýšit možnosti mobility osob se sníženou pohyblivostí.

Popis:

Výstupy specifického cíle se zaměřují sociální aspekty rozvoje zóny - usnadnění pohybu 
návštěvníků města se sníženou pohyblivostí (zejména lázeňských hostů) a obyvatel se 
sníženou schopností pohybu. Bude zahrnovat vytipování problémových míst pohybu osob se 
sníženou pohyblivostí a odstranění  identifikovaných závad pro osoby se sníženou 
pohyblivostí jak na komunikacích, tak při vstupech do budov. 

K tomuto cíli se váže opatření:

- 2.1 Budování bezbariérových přístupů

Tento specifický cíl má návaznost na rozvíjenou oblast ROP:

- Infrastruktura pro služby osobám se sníženou schopností pohybu a/nebo orientace, 
budování měst bez bariér a vytváření mobility pro všechny

Specifický cíl 4: Zvýšit kvalitu zázemí a zařízení pro moderní výuku na školách a v 
institucích dalšího vzdělávání.

Popis:

Výstupy specifického cíle se zaměřují na zvýšení kvality zařízení a kapacit pro moderní 
formy výuky pro žáky, studenty a dospělé (další vzdělávání). Cíl řeší potřeby rekonstrukce a 
vybavení moderní didaktickou technikou. 

K tomuto cíli se váží opatření:

- 2.2 Zvýšení kvality infrastruktury pro vzdělání na základních a středních školách

- 2.5 Rozvoj knihovnických a informačních služeb

Tento specifický cíl má návaznost na rozvíjenou oblast ROP:

- Doplnění kapacit a zvýšení kvality infrastruktury pro vzdělávání všech stupňů

Specifický cíl 5: Budování zařízení a služeb pro osoby seniory, zdravotně postižené a 
osoby ohrožené sociální exkluzí.

Popis:

Výstupy specifického cíle se zaměřují na řešení sociálních a zdravotních problémů osob bez 
domova a seniorů a zdravotně postižených osob. Budou zaměřeny na vybudování denního 
pro seniory se zdravotním postižením, celoročního domova osob se zdravotním postižením 
těžšího stupně, odlehčovací služby a zařízení pro seniory bezdomovce, alkoholiky a osoby s 
psychickým onemocněním. 

K tomuto cíli se váží opatření:

- 2.6 Budování zařízení a služeb pro prevenci sociálně-patologických jevů

- 2.7 Systémy sociálních služeb

Tento specifický cíl má návaznost na rozvíjené oblasti ROP:

- Infrastruktura prevence sociálně-patologických jevů zejména pro rizikové skupiny 
mládeže a opatření proti místní kriminalitě

- Rozvoj služeb odrážejících měnící se demografickou strukturu obyvatel



10

Specifický cíl 6: Podpořit atraktivitu turistických atraktivit a objektů společensko-
kulturního života

Popis:

Výstupy specifického cíle se zaměřují jednak na rekonstrukci historických budov, 
významných památek, exponovaných ploch a oddechové infrastruktury převážně v jižní části 
zóny (místo nejvyššího pohybu návštěvníků města) čímž dojde ke zvýšení atraktivity tohoto 
sektoru, jednak na budování volnočasových kapacit v areálu Rehabilitačního sanatoria v 
Karviné-Hranicích pro lázeňské hosty a dále na revitalizaci objektů , které jsou v současnosti 
využívány pro společenské a kulturní funkce reprezentativního charakteru (např. kulturní 
domy a podobná zařízení)  a které jsou zároveň  buď parametrově nebo kvalitativně 
nevyhovující.

K tomuto cíli se váží opatření:

- 3.1 Rekonstrukce kulturních a historických památek 

- 3.2 Rekonstrukce zanedbaných a nebo nedostatečné využívaných veřejných 
prostranství

- 3.3 Rekonstrukce objektů plnící společenské a kulturní funkce

Tento specifický cíl má návaznost na rozvíjené oblasti ROP:

- Regenerace památkových objektů v centrech měst, posílení infrastruktury pro 
cestovní ruch

- Zvýšení kvality exponovaných veřejných prostranství.

- Zkvalitnění a rozšíření infrastruktury pro kulturu a volný čas, podpora zdravého 
způsobu života

Specifický cíl 7: Rekonstruovat území typu brownfields se změněným typem využívání.

Popis:

Výstupy specifického cíle se zaměřují na rekonstrukci lokalit typu brownfields, které jsou ve 
vymezené zóně zastoupeny zejména v její západním sektoru a zhoršují tak vzhled 
vymezené zóny. Tyto lokality již nenaplňují dříve určenou funkci a zabraňují tak dalšímu 
efektivnímu využití území. Realizací cíle bude umožněno vybudovat technickou infrastrukturu 
a její určení pro další využívání zejména pro oblast služeb pro obyvatelstvo.

K tomuto cíli se váže opatření:

- 3.4 Regenerace brownfields

Tento specifický cíl má návaznost na rozvíjenou oblast ROP:

- Regenerace lokalit typu brownfields s převážným využitím pro veřejné služby



11

Specifický cíl 8: Budovat kapacity pro ulehčení dopravy a zvýšení její bezpečnosti.

Popis:

Výstupy specifického cíle se zaměřují na budování stacionární dopravy u objektů a území, 
které plní turistickou, společenskou a sportovní funkci a funkci území pro trávení volného 
času, u nichž vyvstává potřeba vybudování nových kapacit pro parkovací plochy a jednak na 
budování bezpečných, oddělených a značených stezek pro chodce, cyklisty a inline bruslaře. 

K tomuto cíli se váží opatření:

- 4.1  Řešení parkování v exponovaných lokalitách

- 4.2 Budování a rozšiřování sítě pěších stezek, in-line tras a cyklostezek

Tento specifický cíl má návaznost na rozvíjené oblasti ROP:

- Řešení problematiky parkování

- Podpora využívání měkkých forem dopravy



12

B.7 Přehled uvažovaných variant řešení

V rámci ROP byla pro IPRM Karviná zvažována pouze varianta realizace celého IPRM, jiné 
variantní řešení nebylo navrženo. 

B.7.1 Popis intervencí v jednotlivých prioritních oblastech na vybranou zónu
Ekonomický rozvoj

V rámci vymezené zóny se nacházejí zejména služby (restaurace, kulturní a sportovní 
zařízení) a obchodní příležitosti pro obyvatele. Z hlediska těchto služeb se zde až na výjimky  
zde nenacházejí větší nákupní centra typu hypermarketů nebo shopping mall. 

Ve své západní části obsahuje zóna také průmyslové areály, které stále plní svou výrobní 
funkci, ale část těchto areálů je buď již nevyužívaná nebo využívaná z menší kapacity.

Vzhledem k zahrnutí jednak historické části města (jako největšího turistické  atraktivity 
města) a jednak obou lázeňských provozů (jako místa, kde se koncentruje velká část 
externích návštěvníků města) je navržená ekonomická funkce v rámci IPRM zaměřena 
zejména na budování příležitostí pro  trávení volného času a poskytování služeb. 

Intervence v rámci IPRM v této oblasti:

V oblasti ekonomického rozvoje zóny budou aktivity koncentrovány zejména na posílení a 
budování atraktivit cestovního ruchu (investiční projekty) a také na propagaci a marketing 
zóny směrem k potenciálním návštěvníkům (propagační materiály, studie, turistické portály). 
Současně budou aktivity směřovány k návštěvníkům města budováním chybějících 
ubytovacích kapacit (zejména směrem k lázeňským hostům a jejich návštěvám).

Mimo rámec IPRM (s využitím jiných operačních programů) budou aktivity zaměřeny rovněž 
na budování kapacit pro začínající podnikatele a firmy s vyšší přidanou hodnotou a 
zvyšování kvality lidských zdrojů.

Sociální integrace

Vymezená zóna se z hlediska sociální integrace podle metodického pokynu MMR vyznačuje 
zejména vysokou koncentrací vzdělávacích zařízení a podobných zařízení zaměřených na 
další vzdělávání. Důležitým faktorem je teda nárůst kvality jejich zařízení aby reflektovaly 
moderní potřeby vzdělávání. Vzhledem k existenci lázní, které se zaměřují především na 
problémy pohybového ústrojí, se ve městě nachází zvýšená koncentrace návštěvníků (a také 
obyvatel) se zvýšenými problémy komunikace. Záměrem města je zvýšit jejich integraci do 
společenského života a ulehčit jim pohyb v rámci města. Zóna rovněž zahrnuje většinu 
obyvatel města Karviné a s tím souvisí problémy jednak generační (vyšší koncentrace 
seniorů nebo obyvatel se zdravotním hendikepem) a jednak vyšší koncentrace obyvatel se 
sociálními problémy nebo bezdomovci. 

Intervence v rámci IPRM v této oblasti:

V oblasti sociální integrace v rámci zóny budou aktivity koncentrovány zejména na zvýšení 
kvality kapacit a zařízení pro vzdělávání žáků, studentů i dospělých. Další velkou částí je 
odstraňování komunikačních bariér  pro osoby s pohybovými nebo orientačními problémy. 
Třetí oblastí intervence je budování kapacit pro osoby s probléme sociálního začlenění a 
sociálních kapacit pro obyvatele – seniory nebo rezidenty se zdravotními problémy.

Mimo rámec IPRM (s využitím jiných operačních programů) budou aktivity zaměřeny rovněž 
na budování kapacit pro rozvoj vysokého školství.



13

Přitažlivá města

Vzhledem k vymezené zóně, kde jednak žije většina obyvatel Karviné a zejména jižní a 
severovýchodní sektor zóny jsou místy zvýšené koncentrace návštěvníků, existují v rámci 
zóny jak silné stránky tak příležitosti k uspokojení potřeb těchto cílových skupin. 

Ve vymezené zóně se nachází většina objektů využívaných občany i návštěvníky pro trávení 
volného času, kultury a sportu. Území má tedy velký význam pro zajištění sociálních, 
kulturních a sportovních potřeb obyvatel. Kromě potenciálu těchto zařízení zde existuje 
prostor pro zlepšení jejich kvality a nové funkce využití – týká se to jak stávajících objektů, 
tak volných prostranství.

Mimo to se zde nachází objekty nebo území, které naplňují znaky brownfields a poskytují tak 
příležitosti pro další rozvoj.

Intervence v rámci IPRM v této oblasti:

V oblasti přitažlivá města budou aktivity koncentrovány na rekonstrukci historických  objektů, 
které tvoří velkou část image zejména jižního sektoru zóny a rekonstrukci zanedbaných 
objektů a veřejných prostranství. Velká část zdrojů bude alokováno na rekonstrukci objektů, 
které plní zejména společenské a kulturní funkce pro obyvatele a návštěvníky města. 
Pozornost bude věnována také brownfields, neboť tyto plochy výrazně ovlivňují vzhled zóny 
a limitují jeho další rozvoj.

Mimo rámec IPRM (s využitím jiných operačních programů) budou aktivity zaměřeny rovněž 
na zvyšování obytných zón (pravděpodobně s využitím IOP) a přípravy nových obytných 
zón.

Dostupnost a mobilita

V rámci vymezené zóny je dostatečně zajištěna dopravní dostupnost. Omezujícím faktorem 
je hlavní silniční tah skrze zónu (která je zdrojem hluku, znečištění ovzduší a také 
představuje bezpečnostní riziko) a také nedostatečné kapacity pro parkování, zejména v jižní 
části zóny a v okolí atraktivit cestovního ruchu nebo u objektů s vysokou návštěvností 
(společenské nebo sportovní objekty). V rámci zklidňování dopravy a ulehčení pohybu 
obyvatel zde existuje velký potenciál pro budování stezek pro pěší a cyklisty.

Intervence v rámci IPRM v této oblasti:

V oblasti dostupnost a mobilita budou aktivity v rámci IPRM koncentrovány na řešení 
stacionární dopravy a budování cyklostezek, pěších a inline tras. 

Mimo rámec IPRM budou aktivity zaměřeny rovněž na rekonstrukci neboť tato aktivita není 
podporována z prostředků  IPRM ROP.

Životní prostředí

Vymezená zóna je z hlediska životního prostředí limitována převážně ochanou vod 
(nedostačující kanalizace, zejména v okrajových částech). Významným možným příspěvkem 
zóny ke zlepšení životního prostředí (z celospolečenského hlediska) je potenciál snižování 
energetických náročností budov, neboť v zóně se nachází velké množství převážně starších 
budov s nevyhovujícími tepelnými parametry.

Intervence v rámci IPRM v této oblasti:

V oblasti životního prostředí nejsou v rámci IPRM plánovány žádné intervence ze zdrojů 
ROP.

Mimo rámec IPRM ROP budou aktivity zaměřeny rovněž na kanalizace, snižování 
energetických náročností a ekologického vzdělávání obyvatel.



14

B.8 Vztah k jiným koncepcím a možnost kumulace vlivů na ŽP a veřejné 
zdraví s jinými záměry

Statutární město Karviná aktivně pracovalo na přípravě prvního Strategického plánu
ekonomického rozvoje (SPER) již v roce 1996. Průběžně byl tento SPER aktualizován a 
v roce 2003 na základě nových priorit města byl vytvořen nový SPER.

V roce 2007 vznikla potřeba tento SPER aktualizovat jednak z důvodu naplnění většiny cílů 
ze SPER r. 2003 a jednak také změněným podmínkám, mezi které patřila rovněž oživení 
místní ekonomiky a přistoupení ČR k EU. SPER aktualizován na podzim r. 2007 a takto byl 
rovněž veřejně projednán a schválen orgány města. Z této aktualizace vychází rovněž IPRM 
Karviná.

B.9 Předpokládaný termín dokončení

Realizace IPRM bude záležet na přípravě jednotlivých projektů realizovaných v rámci IPRM. 
Návrhové období IPRM Karviná končí rokem 2013 s tím, že je možné podle pravidla n+2 
projekty ukončit až do r. 2015. Předpokládá se nicméně, že vybrané projekty budou 
realizovány do konce r. 2012. 

B.10 Návrhové období

Návrhové období realizace IPRM Karviná je 2008-2013.



15

B.11 Způsob schvalování

B.11.1 Příprava a schvalování IPRM
V rámci přípravy a tvorby IPRM byly využito struktur, které byly nastaveny v rámci 
aktualizace  Strategického plánu rozvoje města Karviné (SPER) z roku 2007. Při této 
aktualizaci v roce 2007 bylo vytvořeno celkem 6 pracovních skupin.

Byl ustaven řídící výbor IPRM, který zahrnuje 22 členů, zástupců veřejné, soukromé i 
sociální sféry. Tito členové byli vybráni na základě jejich aktivní účasti při zpracování SPER 
2007 a byli jmenováni usnesením Rady města. Členové řídícího výboru se při přípravě IPRM 
sešli na 2 jednáních 6.5. 2008 a 9.6. 2008. Na jednání dne 9.6. 2008 doporučili členové 
řídícího výboru schválení IPRM Radě města. Rada města schválila dokument dne 13.6. 
2008 a zastupitelstvo města dne 1.7. 2008.

Dokument IPRM Karviná včetně formuláře žádost byl předložen 29.7. 2008 Úřadu regionální 
rady NUTS2 Moravskoslezsko. Posuzování dokumentu se předpokládá do konce září 2008 a 
podpis smlouvy mezi městem Karviná a Úřadem regionální rady v listopadu 2008. Od data 
podpisu smlouvy bude zahájena realizace IPRM (tj. realizace jednotlivých projektů)

B.11.2 Řízení a schvalování ve fázi realizace
Pro řízení vlastní realizace IPRM Karviná bude zřízena funkce manažera IPRM, který bude 
vybrán na základě výběrového řízení před schválením IPRM Úřadem regionální rady regionu 
soudržnosti Moravskoslezsko. Tento projektový manažer bude vybrán na základě soutěže, 
které se mohou zúčastnit jak pracovníci magistrátu města, tak externí osoby. Manažer bude 
plně zodpovědný za realizaci IPRM Karviná v období 2008-2013. 

Při řízení realizace IPRM bude využito vytvořené struktury řídícího výboru IPRM, který bude 
mít pravomoc posuzovat a doporučovat jednotlivé projekty naplňující aktivity a opatření 
IPRM.

Manažer IPRM bude mít zodpovědnost za vyhlašování výzev k předkládání projektů v rámci 
opatření IPRM. Bude se řídit zásadami otevřené výzvy ROP k předkládání projektů IPRM. 
Výzvy k předkládání projektů v rámci jednotlivých opatření IPRM budou vyvěšeny na 
příslušném odkazu IPRM na www stránkách města včetně podmínek a formulářů.

Po vyhlášení jednotlivých výzev budou mít předkladatelé vždy 90 kalendářních dnů na 
zpracování svých žádostí a jejich předložení. Přesný datum, hodina a místo doručení bude 
uveřejněna v příslušné výzvě.

Administrativní kontrolu projektů provádí manažer IPRM, respektive jím určený 
tým.Otevírání obálek a administrativní kontrola žádostí proběhne nejpozději třetí pracovní 
den od konečného termínu podání žádostí.  Manažer IPRM zpracuje seznam žádostí 
s popisem jednotlivých projektů, který bude obsahovat zejména:

- Rozpočet projektu

- Plnění identifikátorů opatření

- Harmonogram realizace projektu

Hodnocení předkládaných projektů bude provádět 3 členná komise složená z vybraných 
členů řídícího výboru IPRM Karviná na základě podkladů od manažera IPRM.

Tato komise se na svém jednání rozhodne o doporučení  jednotlivých projektů řídícímu 
výboru. Předpokládá se, že řídící výbor bude zasedat po dobu realizace IPRM vždy na konci 
čtvrtletí kalendářního roku a bude doporučovat vybrané projekty orgánům města. Orgány 
města (rada a zastupitelstvo) bude schvalovat projekty doporučené řídícím výborem a 
následně manažer IPRM bude předkládat doporučené projekty ke schválení Úřadu 
regionální rady regionu soudržnosti Moravskoslezsko.



16

C. ÚDAJE O DOTČENÉM ÚZEMÍ

C.1 Vymezení dotčeného území

Vybraná zóna zahrnuje větší díly městských částí Fryštát, Mizerov, Hranice a Ráj a menší 
díly městských částí Nové Město a Lázně Darkov. Tato vybraná zóna není vedena podle 
hranic jednotlivých městských částí, ale byla vybrána tak, aby zahrnovala ty funkční a logické 
celky vybraného území, na které jsou následně zaměřena témata řešení. 



17

V rámci vybrané zóny IPRM Karviná byly zahrnuty ty části města, kde byl identifikován 
největší potenciál pro pozitivní změnu a které mají velký význam pro další rozvoj města. 
Jedná se o širší centrum města, a i když zahrnuje území, které administrativně spadá do 6 
městských částí z (z celkového počtu 9 městských částí Karviné), jedná se kompaktní 
územní celek, jehož rozloha je cca 9 km2 (tj. 15% území města). Z tohoto důvodu budou 
prostředky IPRM koncentrovány do jasně definovaného území, které zahrnuje šířeji vnímané 
funkce – historické a administrativní jádro, oddechové a lázeňské území, industriální plochy 
s potenciálem nového využití a místa koncentrace bydlení podstatné části obyvatelstva 
s jeho navazujícími funkcemi (vzdělávací, společensko-kulturní, atd.). Z tohoto hlediska lze 
vybranou zónu  definovat následujícím sektorovým popisem:

Jižní sektor zóny

Jedná se o výsek území městských částí Fryštát a Lázně Darkov a jižního okraje městské 
části Ráj. Tento sektor na sebe v dané zóně váže především reprezentativní, administrativní 
a společensko – kulturní funkci. Jedná se o území, kde je koncentrována převážná část 
úřadů, je zde umístěn zámek Fryštát a další kulturně-historické památky coby jedno 
z hlavních míst návštěv turistů, dále náměstí, které je místem společenského života a 
různých akcí a zámecký park (s jeho stávajícími a plánovanými atraktivitami), jež plní funkci 
oddechovou a návštěvní. Plní rovněž funkci obchodní a vzdělávací (Obchodně podnikatelská 
fakulta). Zároveň se v sektoru nachází areál Léčebny Darkov.

Hlavní rozvojový potenciál  a příležitosti tohoto sektoru zóny:

- koncentrace atraktivit cestovního ruchu

- koncentrace odpočinkových a společenských funkcí

- koncentrace zábavních příležitostí pro návštěvníky a obyvatele města

- administrativní funkce

- obchodní funkce

- stacionární doprava

- cyklostezky, pěší stezky

- propojení s dalšími částmi města

- zlepšení propojení mezi Léčebnou Darkov a Rehabilitačním sanatoriem ve 
prospěch lázeňských hostů

Západní sektor zóny

Jedná se o výsek území  městských částí Nové Město a Hranice. Tento sektor představuje 
příležitost pro rekonstrukci objektů, především průmyslové povahy. V tomto sektoru zóny, 
která je jen nedaleko samotného centra města, se v minulosti koncentrovaly významné  
průmyslové podniky (Kovona, Jakl, Kavoz a další). Některé z těchto areálů již neplní svou 
bývalou výrobní funkci, a některé z nich dokonce plně spadají do kategorie brownfields. 
Nalézají se zde tedy významné  nemovitosti, které mají vysoký potenciál ať již pro 
rekonstrukci na objekty ekonomické povahy (služby nebo lehká výroba, výzkum a vývoj) 
nebo určené pro celkovou rekonverzi využití území na jinou funkci (společenskou, sportovní 
atd.)
Hlavní rozvojový potenciál a příležitosti tohoto sektoru zóny:

- příležitosti pro rekonstrukce nevyužitých nebo zastaralých objektů

- koncentrace zanedbaných areálů – rekonverze brownfields pro nová využití



18

Severovýchodní  sektor zóny 

Jedná se o výsek území městské částí Hranice a zahrnuje především oblast a okolí 
Rehabilitačního sanatoria v Karviné Hranicích, jejichž význam pro rozvoj města neustále 
narůstá také z hlediska ekonomického potenciálu (zvyšující se návštěvnost a s tím rozšiřující 
se možnost rozvoje služeb pro klienty lázní a návštěvníky města). Tento sektor také 
představuje významné území pro plnění funkcí společensko-oddechových a pro výstavbu 
nových ubytovacích kapacit, zejména pro lázeňské hosty. Rozvoj tohoto sektoru zacílenými 
aktivitami může rovněž umožnit získání statutu lázeňského místa, o které Karviná 
dlouhodobě usiluje.

Hlavní rozvojový potenciál a příležitosti tohoto sektoru zóny:

- rozvoj lázeňství a klidových zón

- zlepšení propojení mezi Léčebnou Darkov a Rehabilitačním sanatoriem ve 
prospěch lázeňských hostů

- cyklostezky, pěší stezky

Centrální a východní sektor zóny 

Jedná se o výsek území městských částí Hranice, Mizerov a Ráj, který plní v zóně převážně 
funkci obytnou (se zastoupením jak sídlištní, tak rodinné zástavby) a zahrnuje tak podstatnou 
část obyvatelstva města. V souvislosti s obytnou funkcí představuje tento sektor v rámci 
IPRM  funkci společenskou (zastoupení objektů a zařízení pro zábavu, sport a trávení 
volného času), vzdělávací (většina škol a dalších vzdělávacích institucí v Karviné je 
lokalizována právě v tomto sektoru) a komunikační (napojení na centrum města , pěší a 
cyklostezky). 

Hlavní rozvojový potenciál a příležitosti tohoto sektoru zóny:

- vysoká koncentrace obyvatelstva – rezidentů

-  vzdělávací funkce (vysoký počet základních a středních škol)

- rozvoj zařízení pro trávení volného času a aktivního odpočinku rezidentů

- cyklostezky, pěší stezky

C.2 Výčet  dotčených územních  samosprávných celků,  které mohou být 
koncepcí ovlivněny

Koncepce je realizována pouze na území statutárního města Karviná. Vybraná zóna 
zahrnuje větší díly městských částí Fryštát, Mizerov, Hranice a Ráj a menší díly městských 
částí Nové Město a Lázně Darkov.



19

C.3 Základní    charakteristiky   stavu    životního   prostředí v dotčeném 
území

Životní prostředí se v okrese Karviná významně zlepšilo v důsledku útlumu produkce 
těžkého průmyslu v ostravsko-karvinské průmyslové oblasti, rovněž díky cíleným účinným 
opatřením – budování filtračních komínových zařízení a čističek odpadních vod, ale také 
přecházením na topení ekologicky méně zatěžujícími formami zdrojů energie.

Na území města Karviná se nenachází žádná maloplošná chráněná území ani územní 
systémy ekologické stability.

Nejzávažnější škodlivinou regionu je polétavý prach. Od roku 1990 do roku 1999 klesala jeho 
koncentrace výrazně, od roku 1999 se pohybuje stále kolem 40 µg/m3 v ročním průměru. 
Limit, který musel být podle platné legislativy splněn do 1. 1. 2005, je právě 40 µg/m3. Na 
různých místech regionu dochází často k překračování denních koncentrací polétavého 
prachu (více jak 50 µg/m3). Význam polétavého prachu spočívá ve vlivu na dýchací ústrojí 
člověka a zároveň na sebe prach váže řadu potencionálně nebezpečných látek např. 
benzo(a)pyren nebo těžké kovy. 

Obsah benzo(a)pyrenu v ovzduší se zejména v zimních měsících pohybuje vysoko nad 
limitní koncentrací 1 ng/m3  a  tento stanovený limit nesmí být po 1. 1. 2010 překročen. 
Dlouhodobý průměr koncentrace benzo(a)pyrenu za posledních 5 let je 5,2 ng/m3. 
Koncentrace benzo(a)pyrenu představují zvýšené zdravotní riziko pro obyvatele našeho 
regionu, jelikož patří mezi karcinogeny. Obsah těžkých kovů je již delší dobu podlimitní. 
Souvisí to zejména z utlumením průmyslových výrob a investicemi do odprášení technologií 
a s nástupem bezolovnatých benzínů.Koncentrace benzenu v ovzduší je závislá na místě 
měření. Podél dopravních tahů se koncentrace pohybují kolem 7 – 15 µg/m3. Průměrná 
roční koncentrace na ulici Těreškovové v Karviné-Mizerov je za rok 2003 4,6 µg/m3. Limit 
podle legislativy je 5 µg/m3. Zatížení touto škodlivinou není rovnoměrné a uvnitř obytných 
zón se koncentrace benzenu pohybují kolem 1 µg/m3. Vliv na emise benzenu z dopravy má 
zejména používání aut na krátké vzdálenosti (studený katalyzátor). Z hlediska naplnění limitu 
se jedná o škodlivinu závažnou s možností ovlivnění zdraví obyvatel. Koncentrace oxidu 
siřičitého v ovzduší se pohybují hluboko pod limitem a nepředstavují v dnešní době žádné 
významné zdravotní riziko. Tento trend trvá již od roku 1993 a je přičítán investicím do 
odsíření. V území se sledují rovněž oxidy dusíku a přízemní ozón. Tyto látky se podílejí na 
tvorbě fotochemického smogu. Dlouhodobý trend jejich koncentrací je mírně rostoucí. 
Přestože přesahují limit pouze výjimečně je jejich sledování opodstatněné a s rostoucí 
dopravou mohou představovat v budoucnu problém podobný jako v současnosti ve velkých 
městech (Praha, Brno, Ostrava). Oxidy dusíku mohou trvale poškodit plíce, způsobit otoky 
plic s následkem smrti, následkem jejich působení může být také trvale poškozena imunita.
Kvalita ovzduší se v našem regionu za posledních 10 let výrazně zlepšila, přesto je Karviná 
stále zařazena do oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší. Programy, které se v současné 
době zpracovávají by měly umožnit další snižování imisní zátěže na Karvinsku.

Ve městě existuje funkční systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění (využitelné složky 
- sklo, papír, plastové lahve), využívání a odstraňování komunálních odpadů (včetně 
nebezpečných). Město Karviná provozovalo do roku 1995 na svém území vlastní skládku 
odpadů. Tato skládka však nevyhovovala ekologickým normám, a proto byla po dobudování 
skládky DEPOS v Horní Suché uzavřená. Pro likvidaci tuhého komunálního odpadu město 
Karviná využívá výše uvedené zařízení. Vytříděný využitelný odpad, tj. sklo, papír a plastové 
lahve, je dále předáván zpracovatelům mimo okres. Skládky nebezpečného odpadu na 
území města Karviná nejsou. Tento odpad se shromažďuje ve sběrném dvoru, odkud je 
předáván na skládky nebezpečného odpadu mimo území okresu Karviná. 

Z hlediska zásobování pitnou i užitkovou vodou je město Karviná bez problémů. Ani 
v budoucnosti nelze očekávat i při zvýšené poptávce jakékoli problémy. Kvalita užitkové vody 
je bezproblémová. Kvalita povrchových vod v karvinských vodních nádržích a vodních tocích 



20

je nepříznivá. Jak v mikrobiologických ukazatelích tak i v ukazatelích chemických lze vody 
řadit do kategorie voda znečištěná až silně znečištěná.

Výsledky průzkumů půd i plodin potvrzují výskyt těžkých kovů v půdách od zvýšených 
hodnot až po výraznou kontaminaci půdy. Získané výsledky šetření obsahu těžkých kovů 
v zelenině a ovoci potvrzují značnou kontaminaci plodin, a to především kadmiem. Vzhledem 
k tomu, že se do budoucna předpokládá další snižování emisí vnášených do ovzduší a 
zlepšování kvality vod, lze předpokládat, že kontaminace půd i plodin nebude vzrůstá.

C.4 Stávající problémy životního prostředí v dotčeném území

Hlavními problémy životního prostředí ve vymezené zóně jsou:

Problémy související s dopravou:

V rámci zóny probíhá hlavní silniční tah I/67, který je využíván jako významná západo-
východní komunikace s vysokým podílem nákladní a osobní dopravy. Souvisejí s tím 
problémy zejména s hlukem a znečištěním

Brownfields:

Na území zóny se v minulosti koncentrovaly významné  průmyslové podniky (Kovona, Jakl, 
Kavoz a další). Některé z těchto areálů již neplní svou bývalou výrobní funkci, a některé 
z nich dokonce plně spadají do kategorie brownfields.



21

D. PŘEDPOKLÁDANÉ  VLIVY KONCEPCE  NA ŽP A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ VE 
VYMEZENÉM ÚZEMÍ

Předpokládané dopady na životní prostředí a vlivu na veřejné zdraví budou prostřednictvím 
realizace jednotlivých projektů pozitivní zejména v oblastech:

- revitalizace území

- zvýšení kvality veřejných prostranství

- budování cyklostezek

- snížení výměry brownfields

Předpokládané výstupy realizace IPRM Karviná související s životním prostředím lze popsat 
následujícími plánovanými indikátory:   

Název indikátoru Měrná jednotka Výchozí 
hodnota

Cílová 
hodnota

Plocha regenerovaných a revitalizovaných 
objektů určených pro rozvoj vzdělávání

užitná plocha v 
m2 0 4380

Plocha regenerovaných a revitalizovaných 
objektů pro služby

užitná plocha v 
m2 0 1400

Plocha regenerovaných a revitalizovaných 
objektů pro sociální služby a zdravotní péči

užitná plocha v 
m2 0 4100

Plocha regenerovaných a revitalizovaných 
objektů zájmové a volnočasové povahy

užitná plocha v 
m2 0 15650

Plocha regenerovaného a revitalizovaného 
území – ve městech ha 0 6,8

Plocha revitalizovaných nevyužívaných nebo 
zanedbaných areálů (brownfields) ve městech ha 0 3

Plocha nově vybudovaných objektů pro 
zájmové a volnočasové aktivity

užitná plocha v 
m2 0 2000

Počet zařízení a technologií vedoucí ke 
zvýšení bezpečnosti a ochrany zdraví a 
majetku

počet 0 40

Počet objektů s modernizovaným vybavením 
a zařízením počet 0 11

Délka nově vybudovaných cyklostezek 
celkem km 0 10

Délka rekonstruovaných cyklostezek celkem km 0 10
Počet zrekonstruovaných kulturně-
historických a technických objektů počet 0 3

Lokální negativní krátkodobé dopady budou zejména z důvodu provádění stavebních prací, 
tj. krátkodobé zvýšení hluku, dopravy a prašnosti související s realizací těchto aktivit.



22

E. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

E.1 Výčet  možných  vlivů  koncepce  přesahujících hranice České republiky

Nepředpokládají se. 

E.2 Mapová  dokumentace  a  jiná  dokumentace  týkající se údajů v
oznámení koncepce

Vymezení zóny uvedeno v kapitole  C1.

E.3 Další podstatné informace předkladatele o možných vlivech na ŽP a 
veřejné zdraví

Nepředpokládají se.

E.4 Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 45i 
odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb.

Nepřikládá se.

F. DATUM ZPRACOVÁNÍ OZNÁMENÍ KONCEPCE

Datum: 19.8. 2008

Jméno,  příjmení, adresa,  telefon a  e-mail osob(y),  která(é) se podílela(y) na zpracování 
oznámení koncepce:

Marek Gavenda, RPIC-ViP, s.r.o., Výstavní 8, 70900 Ostrava

tel. 596 611 953, e-mail: gavenda@rpic-vip.cz

Tomáš Hanzel

primátor




